
Funcionários Públicos da Prefeitura
terão aumento salarial de 6%

 Os profissionais que 
compõem o quadro de funcio-
nários da Prefeitura de Itapevi 
receberão um aumento sala-
rial de 6%. O aumento será 
válido a partir de 1º de abril, 
incidindo sobre os salários a 
partir de 1º de maio, Dia do 
Trabalho.
 O valor do vale-alimen-
tação também terá um aumen-
to de quase 40%, passando 
para R$ 110 mensais a partir 
de 1º de maio.
 A porcentagem do au-
mento foi definida após meses 
de estudos e visa não preju-
dicar a saúde financeira do 
município, com base na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.

 Além disso, a medida 
vem ao encontro da política de 
valorização do quadro de fun-
cionários, desenvolvida pela 
atual administração.
 Além dos servidores 
públicos municipais, também 
terão aumento de 6% os apo-
sentados e pensionistas vincu-
lados ao reajuste da Prefeitu-
ra.
 Este é o quarto aumento 
salarial concedido em pouco 
mais de sete anos. O primei-
ro reajuste, na ordem de 17%, 
foi concedido em fevereiro de 
2007; o segundo, 6%, em ja-
neiro de 2010; e o último, na 
ordem de 13%, em abril do 
ano passado.

ACESSE: www.itapevi.sp.gov.br



02

Secretaria de Administração 

LEI Nº2.127, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
(REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 2.121, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011, E AUTORIZA A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITAPEVI A ALIENAR, POR DOAÇÃO COM ENCARGOS, AO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS, AUTARQUIA DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, INS-
CRITA NO CNPJ SOB O Nº 62.823.257/0001-09, O IMÓVEL QUE DESCREVE.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica revogada a Lei Nº 2.121, de 06 de dezembro de 2011.

Art. 2º - O imóvel identificado como área 1, quadra GL, na Gleba de Terras localizadas na Rodovia Engenheiro Renê 
Benedito Silva, Vila Santa Rita II – Itapevi – SP, por meio da Lei Municipal nº. 1.686, de 21 de julho de 2004, foi incorporado 
ao patrimônio público na categoria dos bens dominicais.  

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ALIENAR POR DOAÇÃO, COM ENCARGOS, ao Centro Estadual 
de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS, autarquia do Governo do Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o 
nº 62.823.257/0001-09, para fins exclusivos de construção, implantação e funcionamento de uma Escola Técnica Estadual 
– ETEC neste Município, para melhor atender o interesse social do Cidadão e da Coletividade, uma área de terras equiva-
lente a 16.071,46 m², destacáveis da área total de 46.975,00 m², da referida área, matriculada sob o nº. 55.924 junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis de Cotia – SP, com inscrição municipal cadastral sob o nº. 23.132.11.84.0001.00.000-1, 
com as medidas e confrontações, conforme descritos a seguir:

Imóvel: - Um terreno designado área “1-A”, com 16.071,46 metros quadrados, situado no lugar denominado Parada do 
Quilômetro 40, da Estrada de Ferro Sorocabana, no Bairro de São João, no Município de Itapevi, nesta Comarca de Itapevi, 
Estado de São Paulo, que assim se descreve: Começa no ponto 14-Y, deste deflete à esquerda e segue 18,47 metros com 
azimute 294,80 grados centesimais, até o ponto 23, deste deflete à esquerda e segue 12,05 metros, com azimute 265,16 
grados centesimais até o ponto 22, daí deflete à esquerda e segue 70,65 metros com azimute 235,15 grados centesimais 
até o ponto 12-W, daí deflete à esquerda e segue 24,55 metros e azimute 227,28 grados centesimais, até o ponto 11-V, 
deste deflete à esquerda e segue 28,42 metros e azimute 186,17 grados centesimais, até o ponto 10-U, deste deflete 
ligeiramente à esquerda e segue 34,99 metros com azimute 186,46 grados centesimais, até o ponto 10-T, deste deflete 
ligeiramente à esquerda e segue 51,09 e azimute de 185,49 grados centesimais, até o ponto 9S, daí deflete à esquerda 
e segue 13,10 metros com azimute 131,18 grados centesimais, ate o ponto 9-R, deste deflete à esquerda e segue 77,71 
metros e azimute 106,19 grados centesimais, até o ponto 12, sendo que do marco 14-Y ao marco 12, confronta com área 
do antigo proprietário de Ocidental Commodities Mercantil Ltda., deste deflete à esquerda e segue 209,00 metros, até o 
ponto 12-A, confrontando com área remanescente da Gleba “1” de propriedade da Prefeitura Municipal de Itapevi,  daí 
segue em linha reta na Distância de 10,00 metros até o ponto 14-Y, confrontando com Estrada de acesso a Rod. Eng.º Renê 
Benedito da Silva SP 274, início desta presente descrição.

Art. 4º - Fica instituído que, caso não seja construído, implantado e estiver em funcionamento a referida Escola Técnica 
Estadual – ETEC no imóvel doado no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, por culpa exclusiva do Centro Estadual de Edu-
cação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS, a qual deverá ser provada em processo administrativo, ocorrerá a reversão 
da presente doação, sendo facultado ao referido Centro, para evitar a reversão do imóvel, indenizar a Prefeitura no valor 
atualizado do terreno objeto da doação.

§ 1º - O prazo previsto no caput deste artigo poderá ser prorrogado uma única vez por 24 (vinte e quatro) meses, desde 
que requerido e justificado expressamente pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS. 

§ 2º - No caso de reversão do imóvel doado, o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS não fará 
jus a qualquer indenização.

Art. 5º - A doação não poderá ser transferida a outrem a qualquer título, tampouco o Centro Estadual de Educação Tec-
nológica Paula Souza - CEETEPS poderá dar qualquer outra finalidade ao imóvel, que não seja a construção, instalação e 
funcionamento de uma Escola Técnica Estadual – ETEC no referido imóvel doado.

Parágrafo único - Em caso de alteração de finalidade ou o não funcionamento ao público da Escola Técnica Estadual 
– ETEC no prazo estipulado, fica imediatamente cancelada a doação, sendo o imóvel revertido ao Município Doador, sem 
direito ao pagamento de qualquer indenização ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS ou 
a seu sucessor.

Art. 6º - As despesas com o Registro da Escritura de Doação ficarão a cargo do Centro Estadual de Educação Tecnológica 
Paula Souza - CEETEPS.

Art. 7º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão a conta de dotação orçamentária própria 
consignada no orçamento vigente.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Lei 
Nº 2.121, de 06 de dezembro de 2011.

Prefeitura do Município de Itapevi, 14 de fevereiro de 2012.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 14 de fevereiro de 2012.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

Secretaria de Governo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
CONVOCAÇÃO

Concurso Público 02/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 15779/2011  – Concurso Público nº 02/2011 - Provimento do cargo 
de Auxiliar de Dispensação de Medicamentos, Coveiro, Fisioterapeuta,  Monitor, Motorista I, Procu-

rador Jurídico, Professor CL1/CL2 e Terapeuta Ocupacional.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relacio-
nados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do 
Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristia-
nópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (sendo os dias 23/02/2012,24/02/2012, 27/02/2012 à 
29/02/2012) sob pena de deserção. Itapevi, 17 de Fevereiro de 2012.   

DECRETO Nº4.848, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
(DISPÕE SOBRE A CONDUTA DOS AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS NO PERÍODO PRÉ-ELEITORAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Todos os agentes públicos municipais, servidores ou não, deverão rigorosamente observar quanto aos seus 
atos e condutas, a Lei Federal Nº9.504, de 30 de setembro de 1997, que estabelece as regras a serem obedecidas nas 
eleições de 2012, notadamente as contidas nos artigos 73 a 78 do referido diploma legal.

Art. 2º - A inobservância deste Decreto acarretará sanções de ordem disciplinar.

Art. 3º - Fica a Secretaria dos Negócios Internos e Jurídicos responsável pela divulgação, fiscalização e aplicação de 
eventual penalidade por infração a este Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 14 de fevereiro de 2012.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefei-
tura do Município de Itapevi, aos 14 de fevereiro de 2012.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO



03

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 0598/2012 a 0766/2012

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 0598/2012 a 0766/2012

0598/2012 ELISELMA CRISTINA DA SILVA

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF JD BRIQUET, a
partir de 08/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0599/2012 ANTONIO CARLOS DO AMARAL CARDOSO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Diretor de Departamento,
junto a Secretaria de Planejamento.

0600/2012 ANA CRISTINA RAMOS SALLES Revoga a Portaria de Recesso n° 8028/2011.

0601/2012 MARIA JOSE DOS SANTOS LUCIO Revoga a Portaria de Recesso n° 7900/2011.

0602/2012 ELIANA DE LIMA FERREIRA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 09418/2012

0603/2012 ROMILDA ROCHA MARES Concede Férias

0604/2012 ALEXANDRE MARCELINO LOPES Concede Férias

0605/2012 ANA PAULA BISPO PEREIRA Concede Férias

0606/2012 ADRIANA MAZZUCO Concede Férias

0607/2012 ADILSON CANDIDO DOS SANTOS Concede Férias

0608/2012 ADELMO DE JESUS Concede Férias

0609/2012 CELIA VIEIRA DA SILVA Concede Férias

0610/2012
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS II - RG.
32.635.849-3

Concede Férias

0611/2012 CAMILO HELIO DE OLIVEIRA Concede Férias

0612/2012 LUCIANE SANTANA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 09/02/2012 junto a SECRETARIA
DE NEGÓCIOS INTERNOS E JURIDICOS.

0613/2012 ROSANA PEREIRA RODRIGUES

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF VITÁPOLIS, a
partir de 09/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0614/2012 ANA SILVIA MIRANDA DE SOUZA Concede Férias

0615/2012 ELIETE DE ALMEIDA LIMA Concede Férias

0616/2012 EDUARDO GONCALVES DA SILVA Concede Férias

0617/2012 CRISTINA RAMOS ARAUJO Concede Férias

0618/2012 CLEUSA DA SILVA COELHO Concede Férias

0619/2012 CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA Concede Férias

0620/2012 NILTON DE ALMEIDA CARDOSO Concede Férias

0621/2012 NICOLAU CORDEIRO FARIA JUNIOR Concede Férias

0622/2012 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 003/12 - para Registro de Preço
para Aquisição de Concreto Usinado, em
atendimento a Secretaria de Obras e
Serviços - Proc. Administrativo nº
026783/11.

0623/2012 ALEXANDRE FELIPE DE SOUSA
Revoga a Portaria de Nomeação n° 405/2012,
por desistência do cargo.

0624/2012 MONICA MARIA REIS DO NASCIMENTO
Revoga a Portaria de Nomeação n° 597/2012,
por desistência do cargo.

0625/2012 ANGÉLICA DE LUCA
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0626/2012 IALDA CAVALCANTI DE ALMEIDA
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0627/2012 FELIPE SOARES SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 0598/2012 a 0766/2012

0598/2012 ELISELMA CRISTINA DA SILVA

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF JD BRIQUET, a
partir de 08/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0599/2012 ANTONIO CARLOS DO AMARAL CARDOSO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Diretor de Departamento,
junto a Secretaria de Planejamento.

0600/2012 ANA CRISTINA RAMOS SALLES Revoga a Portaria de Recesso n° 8028/2011.

0601/2012 MARIA JOSE DOS SANTOS LUCIO Revoga a Portaria de Recesso n° 7900/2011.

0602/2012 ELIANA DE LIMA FERREIRA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 09418/2012

0603/2012 ROMILDA ROCHA MARES Concede Férias

0604/2012 ALEXANDRE MARCELINO LOPES Concede Férias

0605/2012 ANA PAULA BISPO PEREIRA Concede Férias

0606/2012 ADRIANA MAZZUCO Concede Férias

0607/2012 ADILSON CANDIDO DOS SANTOS Concede Férias

0608/2012 ADELMO DE JESUS Concede Férias

0609/2012 CELIA VIEIRA DA SILVA Concede Férias

0610/2012
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS II - RG.
32.635.849-3

Concede Férias

0611/2012 CAMILO HELIO DE OLIVEIRA Concede Férias

0612/2012 LUCIANE SANTANA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AJUDANTE GERAL,
a partir de 09/02/2012 junto a SECRETARIA
DE NEGÓCIOS INTERNOS E JURIDICOS.

0613/2012 ROSANA PEREIRA RODRIGUES

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF VITÁPOLIS, a
partir de 09/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0614/2012 ANA SILVIA MIRANDA DE SOUZA Concede Férias

0615/2012 ELIETE DE ALMEIDA LIMA Concede Férias

0616/2012 EDUARDO GONCALVES DA SILVA Concede Férias

0617/2012 CRISTINA RAMOS ARAUJO Concede Férias

0618/2012 CLEUSA DA SILVA COELHO Concede Férias

0619/2012 CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA Concede Férias

0620/2012 NILTON DE ALMEIDA CARDOSO Concede Férias

0621/2012 NICOLAU CORDEIRO FARIA JUNIOR Concede Férias

0622/2012 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 003/12 - para Registro de Preço
para Aquisição de Concreto Usinado, em
atendimento a Secretaria de Obras e
Serviços - Proc. Administrativo nº
026783/11.

0623/2012 ALEXANDRE FELIPE DE SOUSA
Revoga a Portaria de Nomeação n° 405/2012,
por desistência do cargo.

0624/2012 MONICA MARIA REIS DO NASCIMENTO
Revoga a Portaria de Nomeação n° 597/2012,
por desistência do cargo.

0625/2012 ANGÉLICA DE LUCA
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0626/2012 IALDA CAVALCANTI DE ALMEIDA
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0627/2012 FELIPE SOARES SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0628/2012 ERICK MIRANDA DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0629/2012 JOÁS ANAIA SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Agente de Ação
Social, a partir de 10/02/2012 junto a
Secretaria de Assistência Social.

0630/2012 LETICIA APARECIDA MARTINS DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 10/02/2012
junto a Secretaria de Finanças.

0631/2012 ROSELI DE SOUZA PERES Concede Férias

0632/2012 SILVINA SOARES GOMES Concede Férias

0633/2012 ALEXANDRE MAZZUCO Concede Férias

0634/2012 SILVANEZ SILVA TAVARES Concede Férias

0635/2012 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE Concede Férias

0636/2012 VANDA MARIA ROCHA ALVES Concede Férias

0637/2012 VALERIA DOMINGOS DE SOUZA Concede Férias

0638/2012 VANESSA PEREIRA DA SILVA Concede Férias

0639/2012 FERNANDO ABREU PESTANA Evolução Vertical - Proc. nº 22474/2006

0640/2012 MARISA ELIANA AMBROSIO SANTOS Mudança para Nível IV

0641/2012 FABIO MOREIRA DE BRITO Concede Férias

0642/2012 MARILDA RODRIGUES DA SILVA Concede Férias

0643/2012 MARCIA MINAKO MISSAKA FERREIRA BORGES Concede Férias

0644/2012 EVERALDO DE OLIVEIRA COUTO Concede Férias

0645/2012 MARCELO DE MEDEIROS CESAR Concede Férias

0646/2012 MARIA DA SILVA XAVIER Concede Férias

0647/2012 LOURDES DE OLIVEIRA ARAUJO JARDINI Concede Férias

0648/2012 ROSANGELA APARECIDA BENEDITO Concede Férias

0649/2012 REGINALDO APARECIDO SOUZA Concede Férias

0650/2012 RAIMUNDO NONATO DA SILVA SOARES Concede Férias

0651/2012 PAULINA APARECIDA DA SILVA Concede Férias

0652/2012 SANDRA ELIANE SILVA EUGENIO Concede Férias

0653/2012 MARIA INES FERREIRA MIRANDA Concede Férias

0654/2012 CRISTIANO TAMBASCO MESQUIDA Concede Férias

0655/2012 BENEDITA DE CAMPOS Concede Férias

0656/2012 ELAINE CRISTINA SALLES ROCHA Concede Férias

0657/2012 ADEMIR VILHENA BRAGA Concede Férias

0658/2012 ADAO APARECIDO DA SILVA Concede Férias

0659/2012 CLAUDIA PETE DE SOUZA Concede Férias

0660/2012 NELI FERREIRA LOPES Concede Férias

0661/2012 NELMA MARIA DINIZ DE SOUZA Concede Férias

0662/2012 JOSIANE BOEIRA Concede Férias

0663/2012 NELSON RANIERI CARSONI Concede Férias

0664/2012 SUELI BRIZOLA MACHADO Concede Férias

0665/2012 JOSE RODRIGUES DOS SANTOS Concede Férias

0666/2012 JOSE VIEIRA DA SILVA JUNIOR Concede Férias

0667/2012 JOSE ROBERTO COELHO Concede Férias

0668/2012 JOSE GREGORIO NETO Concede Férias

0669/2012 GUMERCINDO MASSOLA Concede Férias

0670/2012 JAIR DOS SANTOS Concede Férias

0671/2012 JANES ALVES GONCALVES ALMEIDA Concede Férias

0672/2012 FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA COSTA Concede Férias

0673/2012 GLAUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS Concede Férias

0674/2012 LAIS DIAS DA SILVEIRA COTRIM Concede Férias

0675/2012 DARGERY JOSE CHALUPE Concede Férias

0676/2012 MARIA MARGARETH S BRAGA Concede Férias

0677/2012 LILIAN BRAGA MORAES Concede Férias

0678/2012 IALDA CAVALCANTE DE ALMEIDA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde I - Suburbano, a
partir de 09/02/2012.

0679/2012 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO Concede Férias

0680/2012 RUBENS PEREIRA JOHANSON
Retifica as Portarias n°s. 1227/00, 1494/01,
1660/02, 1010/03, 2203/04, 4571/05 e
Concede Férias.

0681/2012 MARINEUZA VIEIRA PAZ

Retifica as Portarias n°s. 3358/08*,
1017/09 (*exclusivamente os termos que
concede férias a servidora) e Concede
Férias.

0682/2012 MARIA LUCIA TAVARES CANDIDO

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2332/98, 1552/99, 1730/00, 1566/01, 1593/02,
1 0 2 4 / 0 3 ,  2 5 1 7 / 0 5 ,  4 6 3 1 / 0 5 * ,
2546/06*,5314/07, 4868/08, 4571/09,
5819/10(*exclusivamente os termos que
concede a servidora), Revoga a Portaria de
Recesso n° 7487/11 e Concede Férias.

0683/2012 RUBENS MANOEL DA SILVA Concede Férias

0684/2012 BERNARDE MIRANDA Concede Férias

0685/2012 NILMA RODRIGUES SILVA DE MORAIS
Aplica a pena de Demissão em face da
servidora conforme Processo Administrativo
Disciplinar n° 02545/2008.

0686/2012 LUCIA FATIMA DO CARMO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF VL GIÓIA, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0687/2012 LUCIANA MATIAS DOS SANTOS LUCIO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF J ROSEMARY, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0688/2012 ELIANA SOUZA AUGUSTO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF SUBURBANO, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0689/2012 CRISTIANO JOSÉ DA SILVA LIMA
Revoga a Portaria de Nomeação n° 517/2012,
por desistência do cargo.

0690/2012 MARCIA DA SILVA
Pensão por Morte do servidor Afonso Simões
- Processo n° 21473/2011.

0691/2012 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA Licença Prêmio

0692/2012 ROSANGELA BARROS CAVALCANTI Licença Prêmio

0693/2012 VALDIR MARTINS POZZA Licença Prêmio

0694/2012 LINARA EUGENIA PEREIRA DE ALMEIDA Licença Prêmio

0695/2012 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS SILVA Licença Prêmio

0696/2012 MARIA ANGELA GOES DE LIMA Licença Prêmio

0697/2012 MARIA CONCHETA S MANHOLETTI Licença Prêmio

0698/2012 RAQUEL TEIXEIRA DE SANTANA Licença Prêmio

0699/2012 CARLOS ALBERTO ANACLETO ONORIO Licença Prêmio

0700/2012 GRACILDA LUCIANO DA SILVA Licença Prêmio

0701/2012 IVAN FERREIRA MONTEIRO Licença Prêmio

0702/2012 KATIA MARIA BIRINO FERREIRA Licença Prêmio

0703/2012 CARINA DOS SANTOS SEVERINO Licença Prêmio

0704/2012 ANA CARLA DA SILVA PEREIRA
Relotar a servidora a partir de 13/02/2012,
junto ao Fundo de Previdência ITAPEVIPREV.

0705/2012 PAULO DA SILVA CRUZ
Revoga a Portaria de Recesso n° 7596/11 e
Concede Férias.

0706/2012 JOILSON CORTE ALVES e FERNANDA SATO SALOMÃO

Nomeia os servidores para compor a Comissão
de Recebimento de Materiais junto a
Secretaria de Meio Ambiente em substituição
a Reginaldo Gomes Mendonça e Giuseppe
Pasquale Cugliandro.

0707/2012 KLEBER MUNIZ SANTOS

Nomeia o servidor para compor o Conselho de
Alimentação Escolar do Municipio de Itapevi
- CAE, em substituição a representante
Viviane Savickas Menezes Silva.

0708/2012 ANGELICA SILVA BELIZOTI

Exonera do cargo em comissão de Supervisor
Administrativo e nomeia para o cargo em
comissão de Assessor, a partir de
15/02/2012.



04

Secretaria de Finanças
AUDIÊNCIA PÚBLICA

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI convida a população a participar da Audiência Pública destinada à apre-
sentação do 3º Quadrimestre de 2011 em atendimento ao disposto na LC 101/2000 a se realizar no dia 27 de Fevereiro 
de 2012, às 16:00 hs, na Câmara Municipal de Itapevi, sito a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova 
Itapevi.

Fábio dos Santos Amaral
Secretário de Finanças

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos
EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 17505/11. A presidente da 2ª Co-
missão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, INTIMA ADRIANA DE 
ARAÚJO FARIAS, inscrita na  OAB/SP N° 119.14, e SELMA APARECIDA LAGROSA GARCIA inscrita na OAB/
SP N°242.175, da ratificação da portaria n° 4.410 de 04 de outubro de 2011, que instaurou o processo administrativo 
disciplinar n° 17.505/11 em desfavor da ex servidora SELMA APARECIDA LAGROSA GARCIA para alterar a referência 
feita  à Lei complementar 17/02 para a Lei Complementar n° 53/10, artigo 7°, § 3°, que reza que durante a licença 
para tratamento de saúde  o  servidor fica proibido de exercer qualquer atividade remunerada, bem 
como para que apresente as ALEGAÇÕES FINAIS no prazo legal, ao referido processo nos termos do art. 219, da Lei 
223/74. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital, 
na forma da Lei. Itapevi, 15 de fevereiro de 2012, às 11:00 horas. Dra Brasilina Alves Matias, Presidente da 2ª Comissão 
de Sindicância e Processo Administrativo .

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ANDRÉ LUIS MENDONÇA, EDUARDO DOS SANTOS, REINALDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, WILSON MARTINS FREIRE, ADAILTON SANTOS MOURA, FLAVIANA DE SOUZA CARVALHO 
CRISTO,  E ELITA FRANCISCA.  A presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao que preceitua o artigo 211, da Lei 223/74, INTIMA Vª. Sª. para com-
parecer na 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, sito a Rua Joaquim Nunes, 65, Centro, na Cidade de 
Itapevi/SP no dia 29 de fevereiro de 2012, às 09:30 horas, para participar da audiência de instrução do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 21.511/09. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorân-
cia, expediu-se o presente Edital, publicado em jornal na forma da Lei. Itapevi, 15 de fevereiro de 2012, às 11:00 horas. 
Brasilina Alves Matias. Presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.

EDITAL 02 / 2012 – D.T.F.T.M.I.

Fica nesta data notificado o contribuinte:

1.JOSE ROBERTO CESARIO, representado pelo CCM 9.354 quanto ao deferimento do pedido de impugnação apresenta-
do através do processo nº 6.283 de 22 de março de 2010, tendo sido baixado os valores referente ao AITI nº 75/2010 e 
ISSQN Estimado, lançando-se o ISSQN Fixo equivalente a 100 UFM’s por ano.

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial.
Luis Eduardo G. Perrone - 

Secretário da Receita

Secretaria da Receita

0680/2012 RUBENS PEREIRA JOHANSON
Retifica as Portarias n°s. 1227/00, 1494/01,
1660/02, 1010/03, 2203/04, 4571/05 e
Concede Férias.

0681/2012 MARINEUZA VIEIRA PAZ

Retifica as Portarias n°s. 3358/08*,
1017/09 (*exclusivamente os termos que
concede férias a servidora) e Concede
Férias.

0682/2012 MARIA LUCIA TAVARES CANDIDO

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2332/98, 1552/99, 1730/00, 1566/01, 1593/02,
1 0 2 4 / 0 3 ,  2 5 1 7 / 0 5 ,  4 6 3 1 / 0 5 * ,
2546/06*,5314/07, 4868/08, 4571/09,
5819/10(*exclusivamente os termos que
concede a servidora), Revoga a Portaria de
Recesso n° 7487/11 e Concede Férias.

0683/2012 RUBENS MANOEL DA SILVA Concede Férias

0684/2012 BERNARDE MIRANDA Concede Férias

0685/2012 NILMA RODRIGUES SILVA DE MORAIS
Aplica a pena de Demissão em face da
servidora conforme Processo Administrativo
Disciplinar n° 02545/2008.

0686/2012 LUCIA FATIMA DO CARMO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF VL GIÓIA, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0687/2012 LUCIANA MATIAS DOS SANTOS LUCIO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF J ROSEMARY, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0688/2012 ELIANA SOUZA AUGUSTO

Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE I - USF SUBURBANO, a
partir de 14/02/2012 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

0689/2012 CRISTIANO JOSÉ DA SILVA LIMA
Revoga a Portaria de Nomeação n° 517/2012,
por desistência do cargo.

0690/2012 MARCIA DA SILVA
Pensão por Morte do servidor Afonso Simões
- Processo n° 21473/2011.

0691/2012 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA Licença Prêmio

0692/2012 ROSANGELA BARROS CAVALCANTI Licença Prêmio

0693/2012 VALDIR MARTINS POZZA Licença Prêmio

0694/2012 LINARA EUGENIA PEREIRA DE ALMEIDA Licença Prêmio

0695/2012 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS SILVA Licença Prêmio

0696/2012 MARIA ANGELA GOES DE LIMA Licença Prêmio

0697/2012 MARIA CONCHETA S MANHOLETTI Licença Prêmio

0698/2012 RAQUEL TEIXEIRA DE SANTANA Licença Prêmio

0699/2012 CARLOS ALBERTO ANACLETO ONORIO Licença Prêmio

0700/2012 GRACILDA LUCIANO DA SILVA Licença Prêmio

0701/2012 IVAN FERREIRA MONTEIRO Licença Prêmio

0702/2012 KATIA MARIA BIRINO FERREIRA Licença Prêmio

0703/2012 CARINA DOS SANTOS SEVERINO Licença Prêmio

0704/2012 ANA CARLA DA SILVA PEREIRA
Relotar a servidora a partir de 13/02/2012,
junto ao Fundo de Previdência ITAPEVIPREV.

0705/2012 PAULO DA SILVA CRUZ
Revoga a Portaria de Recesso n° 7596/11 e
Concede Férias.

0706/2012 JOILSON CORTE ALVES e FERNANDA SATO SALOMÃO

Nomeia os servidores para compor a Comissão
de Recebimento de Materiais junto a
Secretaria de Meio Ambiente em substituição
a Reginaldo Gomes Mendonça e Giuseppe
Pasquale Cugliandro.

0707/2012 KLEBER MUNIZ SANTOS

Nomeia o servidor para compor o Conselho de
Alimentação Escolar do Municipio de Itapevi
- CAE, em substituição a representante
Viviane Savickas Menezes Silva.

0708/2012 ANGELICA SILVA BELIZOTI

Exonera do cargo em comissão de Supervisor
Administrativo e nomeia para o cargo em
comissão de Assessor, a partir de
15/02/2012.

0709/2012 CARLA VALADARES SANTOS
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Supervisor Administrativo,
junto a Secretaria da Receita.

0710/2012 MARIA EUNICE DA SILVA PIRES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 25/01/2012.

0711/2012 VANUSA ALVES RODRIGUES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 01/02/2012.

0712/2012 SAMIR DOS SANTOS SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 10/02/2012.

0713/2012 FABIANA DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 19/01/2012.

0714/2012 RICARDO DE OLIVEIRA II - RG. 26.661.941-1
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 24/01/2012.

0715/2012 ELIANE FERREIRA VIANA SANTANA
Exonera do cargo em comissão de Professor
Coordenador, retornando ao cargo efetivo de
Professor 30hs a partir de 10/02/2012.

0716/2012 CAREN THAIS SOARES
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10690/2012

0717/2012 ADLLANE ARAUJO GARCIA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Maternidade
n° 037/2012.

0718/2012 LIDIA GUIMARAES LIMA DE OLIVEIRA Mudança para Nível IV

0719/2012 ANTONIO RAMOS SILVA Concede Férias

0720/2012 MARCUS VINICIUS GANDARA DE MATTOS Concede Férias

0721/2012 ELEXENDRE COSTA Concede Férias

0722/2012 CRISTIANE JACINTO LACERDA Concede Férias

0723/2012 FLAVIO DE OLIVEIRA PORTO Concede Férias

0724/2012
THAIS APARECIDA EUSTAQUIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Concede Férias

0725/2012 TAMIRES SANTOS SILVEIRA Concede Férias

0726/2012 LUCIANA MARIA PERINI Concede Férias

0727/2012 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA RAMOS Concede Férias

0728/2012 JOAQUIM RIBEIRO ARAUJO JUNIOR Concede Férias

0729/2012 IARA DA SILVA MEDEIROS Concede Férias

0730/2012 GLEISON DA SILVA PEREIRA Concede Férias

0731/2012 FRANZ WEIMAR DELGADO SALAVERRY Concede Férias

0732/2012 ELLEN TATIANI DE SOUZA WEIMANN Concede Férias

0733/2012 SIDNEY SEPULCRE Concede Férias

0734/2012 JOEL PASCOA DOS SANTOS VIEIRA Concede Férias

0735/2012 MARIA LUCIA APARECIDA SOARES
Retorno do Afastamento sem vencimentos, a
partir de 14/02/2012 conforme proc. nº
8454/2010.

0736/2012 MARCELO EDUARDO MENEGALLI
Aplica a Pena de DEMISSÂO em face do
servidor, conforme Processo Administrativo
Disciplinar n° 10706/2006.

0737/2012 ADRIANA DA SILVA MOREIRA Concede Férias

0738/2012 ARLINDO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Concede Férias

0739/2012 EVALDO XAVIER DA CUNHA Concede Férias

0740/2012 CAMILA ANDRADE DE FREITAS Concede Férias

0741/2012 SEMIRAMIS ANDREA RAMOS DE ALMEIDA Concede Férias

0742/2012 MARIA DA CONCEICAO CAVALCANTE DE LIMA Concede Férias

0743/2012 MARCIO ADRIANO DE PIZA Concede Férias

0744/2012 ZULMARA DA CRUZ TURIM Concede Férias

0745/2012 GLEDSON TAVARES DOS SANTOS TAVARES Concede Férias

0746/2012 VANESSA PEREIRA BRANCO DA CONCEIÇÃO
Pensão por Morte do Servidor Mario Branco
da Conceição - Processo n° 16698/2011.

0747/2012 MARIA DO SOCORRO ALVES SOARES Retifica a Portaria de Férias n° 8125/11.

0748/2012 CLEONILDA DE OLIVEIRA ANDRADE Retifica a Portaria de Férias n° 082/12.

0749/2012 ZILDA GORETI DE SOUZA VIEIRA
Revoga a Portaria de recesso n° 7821/11 e
Concede Férias.

0750/2012 SIMONE DA SILVA VALADAO
Revoga a Portaria de Recesso n° 7717/2011 e
Concede Férias.

0751/2012 ANA CECILIA SOARES GOMES Concede Férias

0709/2012 CARLA VALADARES SANTOS
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Supervisor Administrativo,
junto a Secretaria da Receita.

0710/2012 MARIA EUNICE DA SILVA PIRES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 25/01/2012.

0711/2012 VANUSA ALVES RODRIGUES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 01/02/2012.

0712/2012 SAMIR DOS SANTOS SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 10/02/2012.

0713/2012 FABIANA DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 19/01/2012.

0714/2012 RICARDO DE OLIVEIRA II - RG. 26.661.941-1
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor, a partir de 24/01/2012.

0715/2012 ELIANE FERREIRA VIANA SANTANA
Exonera do cargo em comissão de Professor
Coordenador, retornando ao cargo efetivo de
Professor 30hs a partir de 10/02/2012.

0716/2012 CAREN THAIS SOARES
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10690/2012

0717/2012 ADLLANE ARAUJO GARCIA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Maternidade
n° 037/2012.

0718/2012 LIDIA GUIMARAES LIMA DE OLIVEIRA Mudança para Nível IV

0719/2012 ANTONIO RAMOS SILVA Concede Férias

0720/2012 MARCUS VINICIUS GANDARA DE MATTOS Concede Férias

0721/2012 ELEXENDRE COSTA Concede Férias

0722/2012 CRISTIANE JACINTO LACERDA Concede Férias

0723/2012 FLAVIO DE OLIVEIRA PORTO Concede Férias

0724/2012
THAIS APARECIDA EUSTAQUIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Concede Férias

0725/2012 TAMIRES SANTOS SILVEIRA Concede Férias

0726/2012 LUCIANA MARIA PERINI Concede Férias

0727/2012 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA RAMOS Concede Férias

0728/2012 JOAQUIM RIBEIRO ARAUJO JUNIOR Concede Férias

0729/2012 IARA DA SILVA MEDEIROS Concede Férias

0730/2012 GLEISON DA SILVA PEREIRA Concede Férias

0731/2012 FRANZ WEIMAR DELGADO SALAVERRY Concede Férias

0732/2012 ELLEN TATIANI DE SOUZA WEIMANN Concede Férias

0733/2012 SIDNEY SEPULCRE Concede Férias

0734/2012 JOEL PASCOA DOS SANTOS VIEIRA Concede Férias

0735/2012 MARIA LUCIA APARECIDA SOARES
Retorno do Afastamento sem vencimentos, a
partir de 14/02/2012 conforme proc. nº
8454/2010.

0736/2012 MARCELO EDUARDO MENEGALLI
Aplica a Pena de DEMISSÂO em face do
servidor, conforme Processo Administrativo
Disciplinar n° 10706/2006.

0737/2012 ADRIANA DA SILVA MOREIRA Concede Férias

0738/2012 ARLINDO APARECIDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Concede Férias

0739/2012 EVALDO XAVIER DA CUNHA Concede Férias

0740/2012 CAMILA ANDRADE DE FREITAS Concede Férias

0741/2012 SEMIRAMIS ANDREA RAMOS DE ALMEIDA Concede Férias

0742/2012 MARIA DA CONCEICAO CAVALCANTE DE LIMA Concede Férias

0743/2012 MARCIO ADRIANO DE PIZA Concede Férias

0744/2012 ZULMARA DA CRUZ TURIM Concede Férias

0745/2012 GLEDSON TAVARES DOS SANTOS TAVARES Concede Férias

0746/2012 VANESSA PEREIRA BRANCO DA CONCEIÇÃO
Pensão por Morte do Servidor Mario Branco
da Conceição - Processo n° 16698/2011.

0747/2012 MARIA DO SOCORRO ALVES SOARES Retifica a Portaria de Férias n° 8125/11.

0748/2012 CLEONILDA DE OLIVEIRA ANDRADE Retifica a Portaria de Férias n° 082/12.

0749/2012 ZILDA GORETI DE SOUZA VIEIRA
Revoga a Portaria de recesso n° 7821/11 e
Concede Férias.

0750/2012 SIMONE DA SILVA VALADAO
Revoga a Portaria de Recesso n° 7717/2011 e
Concede Férias.

0751/2012 ANA CECILIA SOARES GOMES Concede Férias

0752/2012 NIVALDO DOS SANTOS Concede Férias

0753/2012 RICARDO ALVES DUARTE Concede Férias

0754/2012 BENEDITO DE ALMEIDA FILHO
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 10903/2012

0755/2012 JOSE FRANCISCO DOS SANTOS Licença Prêmio

0756/2012 SHIRLEY CEMENCIO Licença Prêmio

0757/2012 GERALDA NUNES SOARES
Aposentadoria voluntária por Tempo de
Contribuição com Proventos Integrais,
conforme Processo n° 10978/2011.

0758/2012 CLAUDIA ALVES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 07/02/2012.

0759/2012 VALDENICE CATIRA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 10/02/2012.

0760/2012 PAULO ROBERTO ALVES FRANCO
Nomeia para cargo efetivo de MÉDICO
(GINECOLOGISTA) , a partir de 16/02/2012
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

0761/2012 MARIA DE LOURDES A DE OLIVEIRA SANTOS
Revoga a Portaria de Recesso n° 7458/2011 e
Concede Férias.

0762/2012 REINALDO MARTINS DE OLIVEIRA

Aplica a Pena de DEMISSÃO A BEM DO SERVIÇO
PÚBLICO em face do servidor, conforme
Processo Administrativo Disciplinar n°
9129/2010.

0763/2012 ADRIANA MARIA PEREIRA CHACON
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
09427/2012

0764/2012 ERIKA RAYANNE CUNHA SOUZA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
09430/2012

0765/2012 KARINE OLIVEIRA DOS SANTOS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
09429/2012

0766/2012 ARIANE RUIZ GUITIERREZ Licença Prêmio

EDITAL 01/2012 - D.T.C.L.T.M.

Ficam nesta data notificados da decisão dos respectivos processos administrativos:

1) CCM 10024 em nome de SAMUEL STABEL( funilaria e pintura SAMUCA) , trata-se do Cancelamento de Ofício 
da Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 4997/1995, bem como ciência dos débitos pendentes;

2) CCM 11406 em nome de MARIA TEREZA BATISTA ITAPEVI-ME trata-se do Cancelamento de Ofício da Inscrição 
Municipal supra citada através do processo nº 7066/1995, bem como ciência dos débitos pendentes ;

3) CCM 12226 em nome de JULIAN COLOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME  trata-se do Cancelamento de 
Ofício da Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 2912/1997, bem como ciência dos débitos pendentes;

4) CCM 20892 em nome de MARIO LAUREANO DE MAGALHÃES  , trata-se do Cancelamento de Ofício da Inscrição 
Municipal supra citada através do processo nº 24244/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;

5) CCM 9254 em nome de JOSÉ LOPES DA SILVA , trata-se do Cancelamento de Ofício da Inscrição Municipal supra 
citada através do processo nº 24674/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;



05

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos

Secretaria da Receita

MEMORANDO N° 540 /2012 - SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO ( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores 
a qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de 
Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos 
ao não atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Limpeza 
dos referidos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão 
considerados regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 17 de fevereiro de 2012.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete

MEMORANDO N°542/2012 - SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO 

 Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o Sr. Osvaldo Mathias Lima referente ao Auto de Infração 
e Intimação 1999/A art. 17 e 30 alínea F da Lei Municipal 05/65 por demolir a construção existente no 
imóvel supra mencionado sem prévia licença da Prefeitura. Ficando Intimado no prazo de 30(trinta) 
dias a contar desta, ao pagamento da multa ou apresentação de defesa escrita, sob pena de co-
brança executiva. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, o CONTRIBUINTE relacionado será considerado 
regularmente NOTIFICADO do AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO.

Itapevi, 17 de fevereiro de 2012.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete

MEMORANDO N°539 /2012 - SR-DTCAI
EDITAL- RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS DE SEGUNDA INSTÂNCIA

 Pelo presente Edital, tendo em vista a análise realizada pelo Conselho Estadual de Trânsito- CETRAN/SP, 
proferida pelo Sr. Presidente Orlando Miranda Ferreira referente aos Recursos de Segunda Instância, por aplicação de 
penalidade prevista do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), segue a decisão do julgamento dos seguintes processos de 
recursos relacionados.

Itapevi, 17 de Fevereiro de 2012.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

    Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                         Chefe de Gabinete

MEMORANDO N° 541 /2012-SR- DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFICA-
DOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, deste 
Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a publicação 
deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 17 de fevereiro de 2012.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

     Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                           Chefe de Gabinete

6) CCM 10586 em nome de ANTONIO SINJI KOBATA, trata-se do Cancelamento de Ofício da Inscrição Municipal 
supra citada através do processo nº 24682/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;

7) CCM 11566 em nome de MILKOISAS BAZAR PAPELARIA E ARMARINHOS, trata-se do cancelamento de Ofício 
da Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 24514/2011, bem como ciência De que o Parcelamento 
deverá ser quitado;

8) CCM 16364 em nome de MATIAS ALVES NETO ME,trata-se  do Cancelamento de ofício da Inscrição Municipal 
supra citada através do processo nº 24659/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;

9) CCM 12146 em nome de MACSERV S/C LTDA , trata-se do cancelamento de ofício da Inscrição municipal supra 
citada através do processo nº 838/1997, bem como ciência dos débitos pendentes;

10) CCM 14121 em nome da empresa TECNOLOGY CHEMICALS SPECIALYTE LTDA-ME,trata-se do cancelamento 
de ofício da Inscrição 

11) Municipal supra citada através do processo nº 4517/2001, bem como ciência dos débitos pendentes;

12) CCM  15158 em nome de CASA DE RAÇÃO BRUNA ME LTDA,trata-se de cancelamento de Ofício da Inscrição 
Municipal supra citada através do processo nº 1167/2000, bem como ciência dos débitos pendentes:

13) CCM 11562 em nome de PEKERLEE FABIAN MARTI GOES, trata-se de Cancelamento de Ofício da Inscrição 
Municipal supra citada através do processo nº 1054/1996, bem como ciência dos débitos pendentes;

14) CCM 13549 em nome de JOSE AILSON ALVES DE LIMA, trata-se de Cancelamento de Ofício da Inscrição Muni-
cipal supra citada através do processo nº 7672/1998;

15) CCM 25699 em nome da empresa ELIAS ALVES CASA DE SHOW  ME, trata-se de Cancelamento de Ofício da 
Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 25699/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;

16) CCM 9136 em nome da empresa JOSE MORAES NUNES ITAPEVI ME, trata-se de cancelamento de Ofício da 
Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 24671/2011;

17) CCM 19993 em nome de ZELJKO INGAR, trata-se de Cancelamento de Ofício da Inscrição Municipal supra citada 
através do processo nº 14144/2011;

18) CCM 13064 em nome de LELICE FELICISSIMO, trata-se de Cancelamento de Ofício da Inscrição Municipal supra 
citada através do processo nº2512/1998, bem como ciência dos débitos  pendentes;

19) CCM 2264 em nome de JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA ,trata-se de Cancelamento de ofício da inscrição supra 
citada através do processo nº 1198/1995, bem como ciência dos débitos pendentes;

20) CCM 15024 em nome de HILDA DE SOUZA NUNES, trata-se de Cancelamento de ofício da Inscrição Municipal 
supra citada através do processo nº 8724/2000, bem como ciência dos débitos pendentes;

21) CCM 23874 em nome JOÃO MARQUINE IOPE, trata-se de Cancelamento de ofício da Inscrição Municipal supra 
citada através do processo nº 24673/2011;

22) CCM 17125 em nome de MARIA ISABEL DE ARAUJO, trata-se de Cancelamento de ofício da Inscrição Municipal 
supra citada através do processo nº 22455/2011, bem como ciência dos débitos pendentes;

23) CCM 15000 em nome de ROSIMEIRE APARECIDA MARIANO, trata-se de Cancelamento de ofício da Inscrição 
Municipal supra citada através do processo nº 8702/2000, bem como ciência dos débitos pendentes;

24) CCM 12320 em nome de LOJA MARLENE FERRAGENS,trata-se de Cancelamento de ofício da Inscrição Municipal 
supra citada através do processo nº 4482/1997, bem como ciência dos débitos pendentes;

25) CCM 14003 em nome deCENTER CARNES M.J. DE ITAPEVI LTDA,trata-se de Cancelamento de ofício da Inscri-
ção Municipal supra citada através do processo nº 5512/1998;

26) CCM 10122 em nome de SECOS E MOLHADOS BAR E MERCEARIA ITAPEVI-ME,trata-se de cancelamento de 
ofício da Inscrição Municipal supra citada através do processo nº 4926/1996, bem como ciência dos débitos pendentes;

27) CCM 11951 em nome de JOÃO ALVES DE OLIVEIRA,trata-se de pedido de cancelamento da Inscrição supra 
citada através do processo nº 6392/1996, bem como ciência dos débitos pendentes;

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial de 17/02/2012.
Luis Eduardo G. Perrone

Secretário da Receita

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público: 

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social: Geiel dos Santos (AIF nº 2293 – artigo 86 combinado com o artigo 122, inciso I da Lei Estadual 
10.083/98), Eronilton Alves de Sousa – ME (AIF nº 1760 – artigo 122, inciso XI da Lei Estadual 10.083/98), Silvia 
Maria Villas Boas de Barros (AIF nº 2157 – artigo 122, inciso XX da Lei Estadual 10.083/98).      

A LAVRATURA DE TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO:
Razão social : Eronilton Alves de Sousa (TRM nº 1322).  

A LAVRATURA DE TERMO DE LIBERAÇÃO DE ESTABELECIMENTO:
Razão Social : Adarlete de Lima da Silva (TRM nº 1131) – Processo nº 8144/12.

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde no uso de suas atribuições e em atendimento 
ao disposto no parágrafo 3º do artigo 96 da Lei Estadual 10.083/98, torna público a inclusão de 
profissional na equipe que compõe a Divisão Técnica de Vigilância Sanitária, investido da função 
fiscalizadora e autoridade sanitária:

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI
JARI ITAPEVI

PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI 
CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA Nº 2436/2011 PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE 
JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA PENALIDADES APLICADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 HORAS NOS DIAS 
12 E 26 DE MARÇO DE 2012, NO 2º ANDAR DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAPEVI - SECRETARIA DA 
RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 405.  

Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho

Secretaria de Segurança



06

Prefeitura firma convênio de R$ 18 milhões
para pavimentação asfáltica

 A Prefeitura firmou, 
nessa sexta-feira (17), mais 
um convênio com o Governo 
Federal e a Caixa Econômi-
ca, na ordem de R$ 18,8 mi-
lhões, para pavimentação de 
sete bairros da cidade.
 A assinatura oficial faz 
parte das ações em comemo-
ração aos 53 anos de emanci-
pação político-administrativa 
de Itapevi. 
 De acordo com infor-
mações da Secretaria de Pla-
nejamento, os recursos estão 
vinculados ao Plano de Ace-
leração do Crescimento (PAC 
2) e serão utilizados para as-
faltar ruas da Vila Olímpia, 
Ambuitá, Vila São Francisco, 
Parque Miraflores, Parque Su-
burbano, Vila Nova Itapevi e 
Jardim Paulista.

 A aprovação dos re-
cursos federais se deu após 
o envio e análise de projetos 
de infraestrutura elaborados 
pela Secretaria de Desenvol-
vimento Urbano e pela Secre-
taria de Obras e Serviços. Se-
rão atendidos cerca de 16 km 
de ruas na cidade, cujos mo-
radores contarão com mais 
qualidade de vida, segurança 
e conforto. 
 Outros recursos

 A administração munici-
pal já havia conquistado junto 
ao Governo Federal quase R$ 
97 milhões em recursos que 
serão empregados na canali-
zação de córregos e rios que 
cortam a cidade, bem como 
para implantação de reserva-
tórios para águas pluviais e 

construção de passagens de 
veículos e pedestres ao longo 
dos leitos.
 Com tais obras que de-
verão ser iniciadas após pro-

cesso licitatório, será reduzida 
consideravelmente a possibi-
lidade de inundações na re-
gião central e nos bairros ri-
beirinhos.

Inaugurado novo Espaço de 
Atendimento à População 

 Autoridades e morado-
res acompanharam a entre-
ga oficial do novo Espaço de 
Atendimento à População da 
Prefeitura, nesta sexta-feira 
(17). O setor, que é vincula-
do ao Gabinete da Prefeita, é 
localizado em um prédio ane-
xo ao Paço Municipal, na rua 
Joaquim Nunes, 65 – Centro, 
sendo responsável pela aco-
lhida e solução de questões 

levadas por munícipes.
 Dispondo de salas para 
atendimento individualizado 
e sala de espera, o espaço 
oferece maior comodidade 
e segurança aos moradores 
que procuram os serviços da 
Prefeitura e melhores condi-
ções de trabalho para os pro-
fissionais da administração, 
aproximando o Governo Mu-
nicipal do cidadão.



07

Inaugurado novo Espaço de 
Atendimento à População 



08


